
 
 

 
 

 

 

COMUNE DI TREGNAGO 
Provincia di Verona 

Tel. (045) 7808035/6508630 - Part. IVA e C.F. 00265460238 
e-mail: segreteria@comune.tregnago.vr.it 

 
 

DETERMINA N.  287  DEL 30/07/2025 

 
OGGETTO: ART. 175, COMMA 5-QUATER, LETTERA A), D.LGS. 267/2000 - 

SECONDA VARIAZIONE COMPENSATIVA DEL PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE (P.E.G.) ESERCIZI FINANZIARI 2025/2027. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI 

Premesso che: 
- ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del Decreto Legislativo 267/2000, per l’adozione del presente 

provvedimento il sottoscritto Responsabile di Area attesta la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa; 

- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di 
comportamento comunale non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi che 
possono incidere sul presente provvedimento; 

 Visti: 
- il decreto sindacale n. 5 del 07.02.2025, con il quale è stato nominato il sottoscritto Dott. in 

Arch. I. Fabio Taioli, quale titolare della posizione di Elevata Qualificazione dell’Area Lavori 
Pubblici; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 24.01.2025, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione relativo agli esercizi finanziari 2025-2027; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 24.01.2025, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), relativo agli esercizi finanziari 2025-2027; 

Richiamato l’articolo 175, comma 5-quater, lettera a), del D.Lgs. 267/2000, ai sensi del quale, 
nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili di spesa o, in assenza di 
disciplina, il Responsabile finanziario, possono effettuare per ciascuno degli esercizi del bilancio 
variazioni compensative del P.E.G., fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra capitoli di 
spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai 
macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti, e ai trasferimenti in 
conto capitale, che sono di competenza della Giunta; 

Vista la propria determina n. 186 del 20.05.2025 con la quale è stata effettuata una prima 
variazione compensativa tra capitoli afferenti allo stesso macroaggregato affidati all’Area Lavori 
Pubblici; 

Tenuto conto che il sottoscritto Responsabile dell’Area Lavori Pubblici ha la necessità di 
effettuare una seconda variazione compensativa tra capitoli in relazione a Centri di responsabilità 
allo stesso affidati nell’ambito dello stesso macroaggregato di spesa; 

Ritenuto pertanto opportuno provvedere con la variazione proposta e riportate in allegato 
quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che restano 
invariati i macroaggregati di   riferimento; 

Dato atto dell’attestazione della regolarità e correttezza dell’istruttoria nonché della coerenza fra 
gli esiti della stessa ed il presente provvedimento, resa dal competente funzionario redigente; 

Visto il D.Lgs. n.118 del 23.06.2011, corretto ed integrato dal D.Lgs. n. 126 del 10.08.2014; 
Visto il regolamento di contabilità dell’Ente; 

mailto:segreteria@comune.tregnago.vr.it


 
 

 
 

D E T E R M I N A 

per i motivi in premessa specificati costituenti parte integrante ed essenziale del presente atto: 

 
1. di apportare, ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lettera a) del D.Lgs. 267/2000, ai capitoli 

del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025/2027 afferenti allo stesso 
macroaggregato, una seconda variazione compensativa di cui all’allegato al presente 
provvedimento, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione, 
per le motivazioni di cui in premessa; 

 
2. di dare atto che rimangono rispettati gli equilibri di bilancio stabiliti dalla legge nonché i 

risultati in ordine alle nuove regole del pareggio di bilancio; 
 
3. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 

Tributaria. 
 
 

Il Responsabile dell’Area Lavori Pubblici 
                                                       Arch. I. Fabio Taioli 

 

 
 
 
 


